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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na studium vlivu přípravy a hrubosti mletí výběrových káv

na jejich fyzikálně-chemické parametry. Jako způsob přípravy byly zvoleny metody jako

espresso, french press, aeropress a cold brew. U takto připravených kávových nápojů byly

stanoveny – obsah kofeinu, kyseliny chlorogenové, antioxidační aktivita, celkový obsah

polyfenolických látek, elektrická vodivost, pH a velikost částic mleté kávy. Sledované

parametry vykazovaly vyšší hodnoty u přípravy káv jako je espresso až na pH, kdy vyšší

hodnoty byly pozorovány u přípravy cold brew. Mezi jednotlivými vzorky výběrových káv

byly ve stanovených parametrech statisticky významné rozdíly v závislosti na přípravě

i na druhu výběrové kávy, až na obsah polyfenolických látek a obsah kofeinu, kdy druh kávy

nebyl statisticky významný (p > 0,05). Senzorickou analýzou byl jako nejlepší vzorek

vyhodnocen vzorek kávy Columbia připraven způsobem cold brew.

Klíčová slova: výběrová káva, kofein, antioxidační aktivita, polyfenolické látky

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the study of the influence of preparation and coarseness

of grinding specialty coffees on their selected physico-chemical parameters. Methods such

as espresso, french press, aeropress and cold brew were chosen as the methods

of preparation. In these caffeinated beverages were determined – content of caffeine,

chlorogenic acid, antioxidant activity, total polyphenolic content, electrical conductivity, pH

and particle size of ground coffee. Observed parameters showed higher values in the

preparation of coffee as espresso except for pH, where cold brew had the higher values.

In determined parameters were statistically significant differences between the individual

samples of specialty coffees depending on the type of preparation and type of specialty

coffee, except for the content of polyphenolic substances and caffeine content, where the

type of coffee was not statistically significant (p > 0,05). The Columbia coffee prepared by

cold brew method was evaluated as the best sample by sensory analysis.

Keywords: specialty coffee, caffeine, antioxidant activity, polyphenolic content
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ÚVOD

Na světe žije téměř osm miliard lidí a v těch nejlidnatějších státech, jako je například

Asie se pěstuje rostlina zvaná kávovník. Nejen odtud pochází káva té nejvyšší kvality, které

se říká výběrová. Avšak tento pojem je pro mnohé stále neobjeveným. Nicméně pro spoustu

lidí se výběrová káva nestala jen požitkem či koníčkem, ale i životním posláním. S kávou se

pracuje s láskou a každý člověk, každý farmář, pražič či barista do své práce vkládá srdce.

Pojem výběrová káva nezahrnuje jen pražená kávová zrna, která jsou k dostání v kavárnách,

ale představuje celou cestu od farmáře na plantáži, který celý život věnuje pěstování kávy,

přes pražiče k baristovi, který pokorně pracuje s kávovými zrny, protože ví, jaké úsilí bylo

naloženo, aby se mohlo dostat takového požitku.

Předmětem této diplomové práce se stala právě výběrová káva, která se v poslední době

stala trendem, jež se stále více rozmáhá a je mu dopřáno větší pozornosti. S výběrovou

kávou, jakožto jejím zpracováním se experimentuje a nevyužívá se jen ověřených způsobů

zpracování. Farmáři na plantážích se například inspirují v oblastech zpracování vína. Nejen

způsob zpracování, ale i oblast pěstování má na výslednou chuť kávy velký vliv, avšak

z pohledu chemiků je zajímavé i složení, které je těmito faktory ovlivněno. V této diplomové

práci bylo analýze podrobeno pět vzorků výběrové kávy nejvyšší kvality, byly vybrány

vzorky z Asie či Ameriky s různým typem zpracování kávových zrn s cílem zjistit, jakých

rozdílů je dosaženo právě druhem výběrové kávy, jejím zpracování, ale také jejich přípravou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OD ROSTLINY KE KÁVĚ

K šálku dobrého espressa vede opravdu dlouhá cesta. Ta začíná u samotné rostliny,

jež se nazývá kávovník.

1.1 Pěstování kávy

1.1.1 Kávovník

Rostlina se nejlépe pěstuje v oblasti okolo rovníku, tedy v pásmech jako je pás tropický

či subtropický, jelikož zde má nejlepší podmínky pro svůj růst. Rostlina kávovníku se řadí

do skupiny ovocných dřevin a v současné době se pěstuje na plantážích zhruba v sedmdesáti

zemích celého světa [1].

O samotné výšce této rostliny je možno říct že je velmi rozmanitá. Od toho, jaké výšky

rostlina dosáhne se pak odvíjí, jestli se mluví o keři či stromu. Kávovník může dorůst až do

výše 10 metrů, nicméně na plantážích této výšky nedosahuje, a to z důvodu že by plantážníci

nebyli schopni takto vysoký strom sklízet. Kávovník je tedy pravidelně seřezáván, aby

dosahoval jen takové výšky, která je pro plantážníky dobře přístupná na sklízení [1].

V závislosti na podnebních podmínkách, kde je rostlina kávovníku pěstována, je rostlina

kávovníku sázena buď do blízkosti vyšších stromů, jež ji chrání před přímým slunečním

světlem, či do míst, kde sluneční světlo nepůsobí tak silně [1].

Pro zajištění zdravého růstu kávovníku je potřeba aby měly rostliny dostatek vody, půdu

bohatou na živiny a také mírné klima, z toho důvodu pěstitelé kávy vybírají pečlivě místa

pro semeniště či plantáže a věnují velkou pozornost nejen půdě, ale i vystavení větru,

proměnlivosti teplot, dostupnosti vody, topografii, nadmořské výšce a případným

škůdcům [2].

Kávovník spadá pod rod Coffea, který je řazen do čeledi mořenovitých. Tato čeleď skýtá

až 500 rodů a až 6000 druhů. Rostlina se rozmnožuje za pomoci semen (kávových zrníček)

zralého plodu. Tato semena mohou klíčit od tří do čtyř týdnů a je zapotřebí, aby na sobě

měly vrstvu pergamenu. Samotné úrody rostliny se však pěstitelé nedočkají ihned napoprvé,

první úroda totiž může přijít až po čtyřech letech, a to v závislosti na druhu rostliny.

Kávovníky jsou pěstovány v půdě jež obsahuje spoustu živin a má kyselé prostředí [1].
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Rostlina je více než jednou do roka okvětena bílými lístky, jež mají lehkou vůni a svým

vzhledem připomínají lidem květy rostliny jasmínu, nicméně rostliny kávovníku takto

kvetou jen po krátkou dobu a z vykvetlých lístků následně rostou plody, jež se nazývají

kávové třešně. Slupka, dužina a kávová zrna obsahují polyfenol kofein. Kávové třešně zrají

různě dlouhou dobu, která může dosahovat až jednoho roku. V souvislosti s různou dobou

zrání kávových třešní nastává často situace, že je rostlina kávovníku oseta jak bílými

okvětními lístky, tak i zralými kávovými třešněmi. Vyzrálé kávové třešně jsou většinou

sklízeny jednou v roce, nicméně na některých plantážích je sklízejí i častěji, a to závislosti

na poloze plantáže [1].

1.1.1.1 Nemoci a škůdci

Stejně jako u jiných rostlin i v případě kávovníku se lze setkat se škůdci. Mezi

dva nejznámější patří Broca a plíseň listů [1].

Broca je černý brouk malého vzrůstu, kterému se přezdívá coffee berry borer. Latinským

názvem Hypothenemus hampei. Žije po celém světě, kde se vyskytují rostliny kávovníku

a jeho původ lze nalézt v Africe, odkud se velmi rychle rozšířil do zbytku

světa [1].

Tento černý brouk má za cíl napadat zelená zrna uložená v třešních. Jedná se okřídlený

hmyz a je tedy schopen přelétat na jiné nenapadené třešně, kde páchá další škody. Rychle se

rozmnožuje a má schopnost odolávat působení pesticidů. Jeho výskyt je tedy předzvěstí

zkázy celé sklizně. Je tedy nutné se o kávovníky starat, pravidelně seřezávat a sbírat opadlé

listy a plody. To jsou totiž ta místa, kde se tvoří vlhko a zde se škůdcům velmi dobře

daří [1].

Kávové třešně, které jsou napadené tímto škůdcem lze snadno rozeznat, a to podle

malých dírek nacházejících se na povrchu slupky. Kávová zrna jinak krásně zelená jsou pak

černá [1].

Plíseň jinak známá jako Roya, latinsky Hemileia vastatrix, napadá mnoho oblastí

pěstování kávovníků. Plíseň má původ ve východní Africe, odkud se rozšířila také do zbytku


[…]


Kebele
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ZÁVĚR

Káva patří mezi nejvíce známé nápoje světa a je konzumována ve všech světadílech. Její

kouzlo a um je stále v hledáčku nejen baristů, ale i vědců, kteří studují její vlastnosti

a parametry, jak se mění v závislosti na podnebí pěstování, typu zpracování, způsobu pražení

a způsobu přípravy. To vše jsou proměnné, jež hrají velkou roli v konečné podobě šálku

kávy.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaký vliv má příprava a hrubost mletí kávových

zrn na vybrané fyzikálně-chemické parametry výběrových káv. Za pomoci chemických

analýz byl stanovován obsah kofeinu, kyseliny chlorogenové, antioxidační aktivity, obsah

polyfenolických látek, stanovení velikosti částic, elektrická vodivost a pH u pěti vzorků

výběrové kávy, jež byly zakoupeny v pražírně Kikafe v Olomouci, kde byly také praženy

za přítomnosti profesionálního pražiče pro dva typy příprav, a to na espresso a filtrovanou

kávu. Byly připraveny čtyři nápoje od každého druhu výběrové kávy – espresso, cold brew,

french press a aeropress. Jako vzorky výběrové kávy byly vybrány kávy z různých oblastí

světa – Columbia, Costa Rica, Kenya, Ethiopia Y. a Ethiopia Daro Kebele. Každá káva

se odlišovala i jiným typem zpracování.

Při stanovení velikosti částic pomleté kávy byla sítové analýza podrobena každá frakce,

jež měla jiný stupeň mletí. Pro přípravu espressa měly nejvyšší zastoupení částice

o poloměru 190 µm, french press částice o poloměru 190 µm, aeropress 251 µm a cold brew

také 251 µm.

Antioxidační aktivita byla měřená metodou DPPH, byla stanovena inaktivace DPPH

a byly stanoveny hodnoty antioxidační aktivity. Nejvyšší hodnoty antioxidační aktivity bylo

dosaženo u kávy Columbia připravené na způsob espressa, dosahovala hodnoty 863 µmol/l

TEAC v čase 60 minut.

Stanovení celkového obsahu polyfenolických látek bylo provedeno metodou

Folin-Ciocalteu a nejvyšší hodnoty bylo dosaženo u vzorku kávy Columbia, přípravou

espressa a to hodnot 91,01 ± 0,03 mg GAE/g.

Stanovení obsahu kofeinu a kyseliny chlorogenové bylo provedeno pomocí metody

HPLC. Nejvyšší obsah kofeinu i kyseliny chlorogenové měl vzorek kávy Ethiopia Y.

připraven jako espresso. Obsah kofeinu byl stanoven na hodnotu 213,90 ± 10 mg/100 ml,

obsah kyseliny chlorogenové na hodnotu 44,24 ± 0,14 mg/100 ml.
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Elektrická vodivost vykazovala nejvyšší hodnotu v případě kávy Columbia, přípravou

espresso, kdy hodnota dosahovala 5,74 ± 0,09 mS/cm. Nejvyšší hodnoty pH dosahovala

káva Ethiopia Y., espresso a to 4,62 ± 0,01.

Lze tedy shrnout, že v případě přípravy kávy jako espresso s nejjemněji pomletými

částicemi kávy byly stanoveny nejvyšší hodnoty jednotlivých měřených parametrů.

Všechny stanovované parametry byly hodnoceny metodou ANOVA, analýzou

variability dvoufaktorovou s opakováním či bez opakování. Byly zvoleny následující

hodnotící faktory: 1. faktor = druh kávy (dle země původu), 2. faktor = způsob přípravy

kávy (cold brew, espresso aj.).

V případě měrné konduktivity, pH, antioxidační aktivity a obsahu kyseliny

chlorogenové byly zjištěny výsledky vykazující statisticky významné rozdíly (p ≤ 0,05) mezi

jednotlivými druhy káv a také mezi způsoby jejich přípravy. V případě obsahu

polyfenolických látek a obsahu kofeinu bylo zjištěno, že pro různé typy přípravy se hodnoty

statisticky významně liší, zatímco pro různé druhy kávy nejsou statisticky významně odlišné.

Senzorické analýzy se zúčastnilo 7 hodnotitelů a byla provedena formou protokolu

od Asociace pro výběrovou kávu neboli SCA (Specialty coffee assotiation). Protokol SCA

je kvalifikovaným doporučeným procesem pro hodnocení výběrové kávy. Jako nejlepší

vzorek výběrové kávy byl zhodnocen vzorek kávy Columbia připravený způsobem cold

brew.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HPLC high performace liquid chromatography (vysokoúčinná kapalinová

chromatografie)

FNC Federación nacional de cafeteros (národní federace pěstitelů kávy)

CAG chlorogenové kyseliny

TPC total polyphenolic content (celkový obsah polyfenolů)

FC Folin-Ciocalteuovo činidlo

DPPH volný radikál, (1,1 – difenyl – 2 – (2,4,6 – trinitrofenyyl)hydrazyl)

SCA Specialty coffee association (asociace pro výběrovou kávu)

CQI Coffee Quality Insitute (institut kvality kávy)

TLC Thin layer chromatography (chromatografie na tenké vrstvě)

TEAC Trolox equivalent antioxidant capacity (spektrofotometrická analýza)

ABTS kation-radikál (2,2‘ – azinobis(3 – ethyl – 2,3 – dihydrobenzothiazol – 6 –

dulfonát))

FRAP Fluorescence recovery after photobleaching (obnovení fluorescence po

fotovybělení)

ORAC Oxygen radical absorbance capacity (kapacita absorbance radikálů kyslíku)

NAFLD Non-alcoholic fatty liver disease (nealkoholické tukové jaterní onemocnění)
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