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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Kateřeny Dokládalové se zabývá hodnocením výběrových káv
z hlediska vlivu přípravy a hrubosti mletí na vybrané fyzikálně-chemické parametry a shoduje se
zadáním. Diplomantka pracovala samostatně, respektovala všechny pokyny a připomínky
vedoucího diplomové práce. Teoretická část je velmi dobře odborně a stylisticky zpracována a
dává náhled do studované problematiky. Výsledky jsou zpracovány do tabulek a grafů a vhodně
diskutovány s odbornými vědeckými články. Celkový počet citací, včetně internetových zdrojů je
dostačující, a to v počtu 51 a jsou aktuální. Při kontrole plagiátorství vyšla shoda 13 %. Dle
protokolu byla shoda v zadání a metodice, a proto hodnotím, že práce není plagiát. Tuto práci
hodnotím stupněm „výborně“ A.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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